14RS0035-01-2021-000045-70

Дело № 1-537-21 

П Р И Г О В О Р

 копия

Именем Российской Федерации

п. Жатай 16 марта 2021 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Петракова Д.А., единолично, с участием государственного обвинителя ст.помошника прокурора г.Якутска Винокурова О.А., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Айдаевой Д.Э. представившей удостоверение № 558, ордер № 22 от 12 февраля 2021 года, при секретаре Банеевой А.В., Федорове П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ___, зарегистрирован и проживает по адресу: ____ судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 тайно похитил чужое имущество, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ____.2020 в период времени с 00 ч. 05 м. до 00 ч. 18 м. находясь во дворе своего ____, обнаружив в правом наружном кармане дубленки, полученной им в дар от О., банковскую карту ПАО «___», являющуюся электронным средством платежа и имеющую функцию бесконтактного платежа, выпущенную на имя О., позволяющая распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете №, открытого в ПАО «___» на имя О., по адресу: ____, полагая, что на банковском счету, привязанном к указанной банковской карте имеются денежные средства, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения незаконной материальной выгоды в свою пользу, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета №, привязанного к указанной банковской карте, открытого на имя О., предъявляя ее для оплаты за приобретаемые им товары в торговых организациях ____.

ФИО2 в период времени с 00 ч. 18 м. до 01 ч. 20 м. ____2020, имея при себе банковскую карту ПАО «___» с привязанным к ней банковским счетом №, открытым на имя О. в ПАО «___», используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа с функцией бесконтактного платежа, через платежные терминалы в торговых организациях произвел следующие покупки:

- около 00 ч. 23 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 00 ч. 25 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 00 ч. 27 м. ____2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 00 ч. 30 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей.

- около 00 ч. 35 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

-около 00 ч. 41 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 00 ч. 43 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 01 ч. 10 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 01 ч. 12 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ рублей.

- около 01 ч. 13 м. ____.2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей.

- около 01 ч. 15 м. ____2020 в магазине «___», расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей.

Тем самым ФИО2 в период времени с 00 ч. 18 м. до 01 ч. 20 м. ____2020, с банковского счета №, открытого на имя О. в ПАО «___» по адресу: ____, умышленно тайно похитил денежные средства на общую сумму ___ рублей, принадлежащие О.., причинив последней значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2 

В ходе предварительного следствия ФИО2 показал, что вину в предъявленном обвинением признал в полном объеме и показал, что ____.2020 его гражданская супруга Ф. через его сотовый телефон подала объявление на сайте «___» в рубрике «Доска объявлений» с указанием «возьму в дар женские и мужские вещи», указав его абонентский номер телефона для контакта, так как они нуждались в одежде. Так, ____.2020 г ему написала ранее незнакомая женщина путем социального мессенджера «WhatsApp» сообщение, указав о том, что отдает в дар женские сапоги и дубленку. Он вместе с Ф. приехали по адресу: ____, где женщина ___ национальности, которая встретила их на крыльце дома, при этом отдала им женские сапоги и дубленку. Когда женщина им передавала дубленку, то в присутствии женщины они не проверяли карманы дубленки, также и женщина в их присутствии не проверяла карманы дубленки. После чего он и Ф. поехали домой ____. По приезду домой Ф. достала из пакета дубленку, сапоги. Ф. посмотрела, что сапоги старые, изношенные, были порваны, после чего она сразу попросила его вынести сапоги на улицу и выбросить в мусорный бак, расположенный во дворе моего дома. Он сразу же выбросил сапоги в мусор. Ф. взяла в руки дубленку коричневого цвета, даже не стала ее примерять, т.к. было видно на первый взгляд, что она не подходит ей по размеру.

____.2020 г. в вечернее время примерно к 17-18 ч. к нему домой по ____ в гости приехала его сестра Б., которая осталась у него дома переночевать. ____.2020 г. примерно к 22-23 ч. его гражданская жена Ф. предложила Б. примерить данную дубленку и если она ей подойдет по размеру, то она подарит дубленку его сестре. Б. примерила данную дубленку, но она ей по размеру не подошла, т.к. была ей велика по размеру. В это время он, Ф. и Б. не проверяли карманы дубленки, т.к. они даже не думали об этом, никто не предлагал проверить карманы. После чего Ф. сказала, чтобы он выбросил данную дубленку в мусорный бак, расположенный во дворе его дома. Однако, он не стал сразу выбрасывать дубленку, т.к. было поздно и остался дома отдыхать. ____.2020 г. после 00 ч. он вышел из дома во двор своего дома, при этом донес с собой дубленку, перед тем, как выкинуть дубленку в мусорный бак, решил проверить карманы дубленки и нашел в правом наружном кармане дубленки, пластиковую карту ПАО «___» зеленого цвета со значком поддержки интернета «Wi-Fi», а также была надпись владельца карты на английском языке, но в силу того, что он не знает английского языка и не умеет читать, он не понял, кто именно был собственником карты. После того, как он нашел эту банковскую карту зеленого цвета, он сразу же решил проверить есть ли на ней денежные средства, чтобы что-нибудь купить на них, т.к. как раз у него закончились сигареты, поэтому он сразу пошел проверить это в ближайшем продуктовом магазине, расположенном недалеко от его дома. Ему было известно о том, что данной картой можно расплатиться бесконтактным путем, т.к. имелся значок интернета «Wi-Fi», поэтому при покупке не требовалось вводить пин-код карты. Он ранее совершал аналогичные покупки такой картой, принадлежащей ее сожительнице Ф. После чего он направился в магазин «___» по ____

____.2020г. в 00:10 ч. он находился в торговом зале магазина «___» по ____ и в 00:23 ч. он совершил покупку продуктов питания бесконтактным путем, а именно приложил банковскую карту «___» к терминалу оплату на сумму не более ___ рублей, т.к. точно не знал, сколько именно было денег на карте. После чего он пошел к прилавку за сигаретами, взял 2 пачки сигарет «___» синего цвета стоимостью по ___ рубля каждый, направился к кассе и купил их так же приложив карту к терминалу, совершив покупку за ___ рублей. После чего он повторно совершил покупку продуктов питания на сумму ___ рубля в 00:27 ч., т.к. у него имелся с собой сотовый телефон на экране, которого у него отображается время и дата, поэтому он точно помнит, во сколько именно он совершал покупки. При этом ему не было известно о том, сколько именно было денег на счету данной карты, поэтому он совершал покупки на небольшую сумму до ___ рублей бесконтактным путем с поддержкой услуги интернета, т.к. при покупке свыше ___ рублей требовалось вводить пин-код на терминале платы на кассе магазина.

Далее, уже поняв и убедившись, что на указанной карте есть деньги и что возможно там еще есть деньги, он вышел на улицу и направился к магазину «___», позвонил Ф., и сказал, чтобы она подошла в продуктовый магазин «___», расположенный по адресу: ____, чтобы помочь выбрать ему, что купить домой из продуктов питания, добавив при этом, что у него есть деньги. Когда Ф. подошла в указанный магазин «___» во внутрь которого он не заходил вместе с Ф., Б., т.к. торговый зал в ночное время закрывается и они стояли на улице и он совершал покупку через окошко магазина. Он лично сам совершал покупку и не передавал карту сожительнице и сестре. ____.2020 примерно в период времени с 00:30 ч. по 00:35 ч. вместе с его сестрой Б., он сделал 2 покупки продуктов питания примерно на ___ рублей, точно сказать не может, так как не считал деньги. Далее, он вместе с Ф. и Б., пошли обратно домой, где он вспомнил, что еще забыл купить еще несколько продуктов питания. Он один пошел обратно в магазин «___», где приобрел продукты на сумму примерно до ___ рублей, точнее сказать не может, так как он не считал деньги. Далее, когда он сделал покупку на сумму около ___ рублей, и больше ему из продуктов питания ничего не нужно было, он сразу выбросил данную банковскую карту на землю, возле магазина «___», т.к. она уже не нужна была. После чего вернулся домой с продуктами питания, при этом никому не сообщил о том, что покупал продукты по чужой карте. ФИО3 добавил, что все покупки он старался и делал до суммы, не превышающей 1000 рублей, так как он знал, что если провести оплату через терминал оплаты на сумму более ___ рублей, потребуется специальный пин-код банковской карты, чтобы подтвердить, списываемую сумму, поэтому ему приходилось делать несколько покупок в указанных магазинах. Об этом он знает, так как сам постоянно пользуется банковской картой «___», так как имеет такую карту, оформленную на его гражданскую супругу Ф. На вопрос следователя обвиняемому ФИО2 спрашивала ли Ф. откуда у него в ночное время внезапно появились денежные средства на что обвиняемый ФИО2 показал, что Ф. не задавала вопросы, потому что он часто занимает деньги у знакомых или родственников в любое время, то есть и днем, и ночью. При этом, Ф., знает, что он подрабатываю везде разнорабочим в различных «___» по объявлениям, где ему платят каждый день за сутки. На вопрос следователя обвиняемому ФИО2 где в настоящее время продукты питания, которые он приобрел, а также дубленка, которую собирался выбросить в мусор, ФИО2 показал, что он выкинул дубленку, предварительно взял оттуда банковскую карту, с которой он украл денежные средства. Продукты питания, которые он приобрел на похищенные деньги с банковской карты, он вместе с Ф. использовали, в настоящее время ничего не осталось. На вопрос следователя обвиняемому ФИО2 откуда ему было известно время совершения покупок ФИО2 показал, что у него имеется сотовый телефон, на который он часто смотрит, в том числе и на время, которое сразу же отображается на экране телефоне при его использовании. При этом, он помнит примерно сколько минут был в том или ином магазине, сколько по времени ждал Ф., с сестрой Б., и сколько примерно минут шел до того или иного магазина, поэтому его не затрудняет в настоящее время сказать примерное время. На вопрос следователя обвиняемому ФИО2 осознавал ли он, что денежные средства, которые он потратили, приобретя различные продукты питания, не принадлежат ему ФИО2 показал, что да, он осознает, что деньги и карта ему не принадлежали и что он украл деньги с чужой, не принадлежащей ему банковской карты, потратив чужие, не принадлежащие ему деньги. ФИО2 полностью признал свою вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты и возместил потерпевшей весь причиненный материальный ущерб. Ранее ФИО2 при проведении следственного действия - проверки показаний на месте от ____.2020 г. он в качестве подозреваемого подробно указал и продемонстрировал, в каких магазинах покупал продукты и расплачивался чужой банковской картой, а также где выбросил ее после того, как вышел из магазина и направился домой, потому что данная банковская карта больше ему не была нужна. (л.д. 142-146)

ФИО2 в судебном заседании подтвердил данные показания.

Кроме признательных показаний ФИО2 его вина установлена следующими согласующимися между собой доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая О. показала, что у нее имеется кредитная банковская карта ПАО «___», которую открыла 3-4 года назад, при этом ей не пользовалась, хранила деньги для того, чтобы в будущем ими воспользоваться. ____.2020 г. увидела на доске объявлений на сайте «___» в рубрике «Доска объявлений», объявление с указанием «возьму в дар верхнюю одежду 42-52 размера», где был указан абонентский номер телефона для контакта. Она написала со своего абонентского по социальному мессенджеру «WhatsApp» на абонентский номер и предложила забрать у нее в дар женскую дубленку. ____.2020 г. к 16 ч., к ней домой по ____ приехали неизвестные молодые люди, а именно девушка и молодой человек ___ внешности, которым она отдала дубленку и сапоги.

____.2020 г. утром на своем сотовом телефоне увидела смс-сообщения о том, что с ее кредитной банковской карты ПАО «___», которой она долгое время не пользовалась, сняты денежные средства. После чего О. поняла, что данная карта хранилась у нее в кармане дубленки, которую она отдала неизвестным парню и девушке. Все провели 12 операций на общую сумму ___ рублей. Данный ущерб является для нее значительным. В настоящее время претензий нет.

В судебном заседании по соглашению сторон оглашены показания неявившихся свидетелей. 

Свидетель Ф. в ходе предварительного следствия показала, что является сожительницей ФИО2, проживает вместе с ним по адресу: ____ В доске объявлений «___» она разместила объявление с содержанием: «возьму верхнюю одежду 42-52 размера», в объявлении указала номер сотового телефона ФИО2 ____ по социальному мессенджеру «WhatsApp» от абонента № пришло сообщение от женщины о том, что отдаст бесплатно старую женскую дубленку и сапоги. Неизвестная женщина сообщила свой адрес проживания: ____ Через некоторое время она вместе с ФИО2 приехали по адресу: ____ по приезду она позвонила женщине, которая вышла к ней навстречу. Вещи были без упаковки. Женщина им отдала женские сапоги и дубленку коричневого цвета. Они поблагодарили данную женщину и уехали по месту проживания по адресу: ____. По приезду домой она примерила дубленку и сапоги. После чего сапоги выбросили, т.к. они были порваны, а дубленка была маленького размера. Они оставили дубленку, которая пролежала у них дома несколько дней, после чего она попросила ФИО2 выбросить дубленку в мусор. Она не проверяла карманы дубленки с момента получения, т.к. ей не приходила такая мысль в голову. Позже ФИО2 позвонил ей и попросил ее придти в магазин «___» по ____, куда она пришла вместе с Б. ФИО2 сам покупал продукты, расплачивался банковской картой. В это время она и Б. стояли рядом с ФИО2, при этом она не интересовалась, откуда у ФИО2 банковская карта. После чего они втроем пошли домой. После чего ФИО2 вновь пошел в магазин «___», через некоторое время вернулся домой с продуктами, (л.д. 60-62)

Свидетель Б. в ходе предварительного следствия показала, что ____2020 г. около 17:00 ч. - 18:00 ч. она пришла в гости к своему брату ФИО2 по ____, который проживает вместе с Ф., от которых узнала, что они по объявлению взяли в дар женскую дубленку и сапоги. При этом Ф. при ней не примеряла данную дубленку, а также она и ФИО2 при ней не проверяли карманы дубленки. Ф. попросила ее примерить данную дубленку, которая ей по размеру не подошла. Она также не проверяла карманы дубленки, т.к. не думала, что в подаренной вещи могли остаться какие-либо ценные вещи либо предметы, т.к. при примерке не почувствовала никаких посторонних предметов и тяжести в карманах. Дубленка тоже не подошла ей по размеру. После чего при ней Ф. сказала ФИО2, чтобы он пошел на улицу и выкинул дубленку в мусор. После чего примерно в 00 ч. 05 мин. ____.2020 г. ФИО2 вышел из дома по ____, а потом позвонил Ф., чтобы она подошла к магазину «___» по ____, где он ее ждет, чтобы купить продукты питания. Она и Ф. сразу направились к ФИО2, который в присутствии нее и Ф. примерно в 00 ч. 30 мин. ____ совершил 2 покупки стоимостью до ___ рублей каждая, провел оплату банковской картой, при этом, она думала, что ФИО2 оплачивает своей картой. ФИО2 ей и Ф. не сообщал, чья именно эта карта и почему он оплачивает картой по 2 раза через терминал оплаты, т.к. не предала этому значение. Так как торговый зал магазина «___» в ночное время закрыт, товар отпускают через окно в двери. При этом ФИО2 совершил покупку продуктов питания, которые размещены в двух пакетах и были тяжелые, она точно не знает, на какую именно сумму он произвел оплату, т.к. он прикладывал карту к терминалу оплаты. После чего они втроем вернулись домой, но ФИО3 почему-то опять пошел в магазин, т.к. забыл купить что-то их продуктов. В это время она и Ф. остались дома. ФИО2 вернулся домой один с продуктами питания примерно в 01 ч. 25 мин., точнее сказать не может. Ф. легла спать, а она и ФИО2 готовили ужин. Через некоторое время ей ФИО2 сообщил, что к нему домой приезжала полиция, при этом он сказал, что нашел чужую банковскую карту, которой оплачивал продукты ночью ____ в магазине «___». Как ей известно, она и Ф. не знали, что ФИО2 при ней похищал деньги с чужой банковской карты. (л.д. 81-83)

Свидетель У. в ходе предварительного следствия показала, что работает продавцом-кассиром около трех лет в магазине индивидуального предпринимателя Г. «___», расположенного по адресу: ____. ____2020 г. находилась на ночной смене с 08 ч. 15.10.2020 г. до 08 ч. ____2020. В ночное время, т.е. с 00 ч. входная дверь магазина закрывается, при этом товар отпускается через окно, расположенное в входной двери магазина. ____2020 в период времени с 00 ч. до 02 ч. находилась в магазине, при этом для покупки товара через окно пришел неизвестный покупатель - мужчина высокого роста рядом с которым стояли две девушки, они втроем были в масках. Мужчина покупал мясо на сумму до ___ рублей, ему помогала выбирать неизвестная девушка, а также купил некоторое продукты. Она пояснила, что в связи с угрозой заболевания ___ все покупатели приходят в магазин в масках, в связи с чем, не представляется возможным разглядеть черты лица покупателей, скрытых под масками. Мужчина расплатился банковской картой по терминалу бесконтактной оплаты, забрал продукты и ушел. В это время она вышла следом за данными тремя покупателями через входную дверь магазина, чтобы покурить и увидела, что на улице стояли данные трое покупателей на дороге, после чего вернулась в магазин обратно. После чего не видела, куда они направились. В магазине «___» имеется 1 внешняя камера наблюдения, обзор которой выходит на входную дверь магазина, однако, в октябре 2020 года во время ремонтных работ был поврежден кабель камеры видеонаблюдения, в связи с чем, запись с данной камеры видеонаблюдения не сохранилась. (л.д. 96-99)

Свидетель У. в ходе предварительного следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем и с марта 2020 г. владеет магазином «___», расположенным по адресу: по адресу: ____, при этом помещение магазина находится в ее собственности.

В торговом помещении первого этажа имеются 6 камер видеонаблюдения, из них 2 камеры установлены на кассе магазина, расположенной у входной двери магазина. На кассе расположен терминал безналичной оплаты банковскими картами с поддержкой интернета.

По состоянию на ____.2020 г. видеозаписи с камер видеонаблюдения хранились на жестком диске, которые хранятся у нее по месту проживания, при этом запись хранится только три дня, соответственно по истечении трех дней видеозапись перезаписывалась поверх старого видео, в связи с чем, по состоянию на ____.2020 г. в период времени с 00 ч. до 02 ч. видеозапись с камер видеонаблюдения не сохранилась. У. пояснила, что в связи с угрозой заболевания ___ все покупатели приходят в магазин в масках, в связи с чем, не представляется возможным разглядеть черты лица покупателей, скрытых под масками.

В ночное время в магазине работала продавец-кассир В., которая не сообщала о том, что кто-то из покупателей производил подозрительные покупки и расплачивался банковской картой, т.к. все покупки проходили с выдачей кассовых чеков терминалом оплаты банковскими картами. Название терминала магазина «___» - ___ которое отражается на выписках о покупках произведенными банковскими картами, (л.д. 100-103)

Протоколом очной ставки подозреваемого ФИО2 и свидетеля Ф. от ____, в ходе которого подозреваемый ФИО2 пояснил, что в полном объеме поддерживает ранее данные показания в качестве подозреваемого от ____, от ____. ФИО2 пояснил, что ____ около 18:00 ч. у него в гостях по ____ находилась его сестра Б., которая по просьбе Ф. примерила дубленку, при этом она ей по размеру не подошла. Б. и Ф. при нем не проверяли карманы дубленки, соответственно не находили никаких предметов в карманах дубленки. На вопрос следователя подозреваемому ФИО3 каким образом он обнаружил банковскую карту О., при этом сколько денежных средств он точно снял с данной карты и каким образом, как он избавился от карты, сообщал ли он Ф., Б. о том, что похищает чужие деньги с чужой банковской карты, подозреваемый ФИО2 показал, что после того, как он и Ф. пришли домой, то Ф. не примеряла на себя дубленку, принадлежащую О., сразу сообщила, что ей данный размер дубленки не подходит, при этом она, он и его сестра Б., ____ г.р., не проверяли карманы дубленки. После чего Ф. разместила объявление на сайте «___», чтобы также отдать дубленку в дар кому-нибудь, однако, никто несколько дней не обращался по данному объяснению, после чего ____ в вечернее время Ф. сказала, чтобы он пошел и выкинул данную дубленку в мусорный бак на улице, расположенный, около нашего дома. Примерно к 00:05 ч. ____ он вышел из дома и подошел к мусорному баку, перед тем как выкинуть дубленку, он решил проверить карман дубленки, при этом проверил правый наружный врезной карман дубленки и нашел там банковскую карту, при этом решил проверить имеются ли на счету данной карты деньги, т.к. ему надо было купить сигареты. После чего никому не сообщил о том, что нашел карту в кармане и направился в магазин «___», который находится через дорогу напротив магазина «У мосточка» по ____, при этом совершил 3 небольшие покупки, а именно 2-х пачек сигарет, продуктов питания, после чего вышел из магазина, вышел из магазина и сразу позвонил Ф., чтобы она подошла к нему к магазину «___», чтобы вместе с ней купить продукты, а именно, чтобы она ему сказала какие именно продукты купить, т.к. он не знал, какие нужно купить продукты питания домой. При этом он Ф. и Б. не сообщал, что нашел карту в кармане дубленки, и они у него не спрашивали, откуда банковская карта, видимо, думали, что данная карта принадлежит либо ему, либо Ф., при этом он точно не знал, сколько денег находится на данной карте, при этом все покупки совершил сам лично, то есть всего совершил покупки в 2-х магазинах, а именно вначале один купил 2 пачки сигарет и продукты, при этом расплатился 3 раза. Потом пригласил Ф., которая пришла вместе с Б., в присутствии которых через окошко магазина « ___» купил продукты примерно до ___ рублей, при этом совершил 2 покупки до ___ рублей каждая. После чего вместе с Ф., Б. пошли домой. После чего он снова один направился в магазин «___», где купил продукты на сумму до ___ рублей. После чего он решил, что купил уже все продукты, какие хотел и после чего выбросил данную банковскую карту за землю около магазина «___», а потом вернулся домой один с продуктами. По возвращении домой он увидел, что Ф. уже спит. Он вместе с Б. начали готовить ужин. Вернувшись домой, он никому так и не сообщил о том, что нашел карту в кармане дубленки и расплатился деньгами, которые были карте. Только после прихода сотрудников ОВД к нему домой Ф. узнала о том, что он эти деньги украл с чужой банковской карты. Потом он Ф. признался в данном преступлении.

Свидетель Ф. подтвердила показания подозреваемого ФИО2 в полном объеме, показав, что придя домой, она не мерила дубленку, не проверяла карманы дубленки, также Б. примеряла дубленку, но не проверяла карманы дубленки. Подтверждает показания ФИО2 полностью, что он ей он сам лично рассказал, что перед тем, как выкинуть дубленку, он проверил карманы дубленки, где обнаружил чужую банковскую карту и совершил покупки в двух магазинах, при этом совершал все покупки на сумму не больше ___ рублей бесконтактным способом через терминал оплаты банковскими картами, то есть каждую покупку оплатил банковской картой стоимостью до ___ рублей, чтобы не вводить пин-код карты. При этом на момент покупки продуктов в магазине «___» ____.2020 г. с 00:30 ч. до 00:35 ч., она не спрашивала, откуда у него карта, т.к. она думала, что это либо ее, либо его карта, т.к. она своей картой не пользуется, а ФИО2 покупает продукты в магазине обычно сам. При ней и Б. ФИО2 оплатил 2 покупки, после чего вернулись втроем домой. Она легла спать и уснула. Через некоторое время к ней домой и ФИО2 приехали сотрудники ОВД. Данные сотрудники ей сообщили, что ФИО2 расплачивался деньгами с чужой банковской карты. После этого ФИО2 пришел домой и ей лично сообщил о том, что похитил деньги с чужой банковской карты, которую нашел в кармане дубленки, которую им отдала в дар О., а потом выкинул карту, когда уже купил все продукты домой, которые хотел, (л.д. 88- 91)

Протоколом очной ставки подозреваемого ФИО2 и свидетеля Б. от ____.2020, в ходе которого подозреваемый ФИО2 пояснил, что поддерживает свои показания в качестве подозреваемого от ____.2020, ____.2020. На вопрос следователя подозреваемому ФИО2 примеряла ли Б. дубленку у него дома, когда находилась в гостях, при этом проверяла ли она карманы дубленки, находила ли она какие- либо предметы или ценные вещи в кармане дубленки, подозреваемый ФИО2 показал, что ____.2020 г. около 18 ч. у него в гостях по ____ находилась сестра Б., которая по просьбе Ф. примерила дубленку, при этом она ей по размеру не подошла, Б. при нем не проверяла карманы дубленки, соответственно не находила никаких предметов в карманах дубленки.

Свидетель Б. полностью подтвердила показания ФИО2 в полном объеме, показав, что она и ФИО2 действительно находились у него дома ____2020 г. около 18 ч. по ____ где она по просьбе Ф. примерила дубленку, при этом дубленка ей по размеру не подошла, она не проверяла карманы дубленки, соответственно не находила никаких предметов в карманах дубленки.

На вопрос следователя подозреваемому ФИО3 каким образом он обнаружил банковскую карту О., при этом сколько денежных средств он точно снял с данной карты и каким образом, как он избавился от карты, сообщал ли он Ф. и Б. о том, что похищает чужие деньги с чужой банковской карты, подозреваемый ФИО2 показал, что после того, как он и Ф. пришли домой, то Ф. не примеряя на себя дубленку, принадлежащую О., сразу сообщила, что ей данный размер дубленки не подходит, при этом она, он и сестра Б., ____ г.р., не проверяли карманы дубленки. При этом Ф. ранее разместила объявление на сайте «___», чтобы также отдать дубленку в дар кому-нибудь, однако, никто несколько дней не обращался по данному объяснению, после чего 15.10.2020 г. в вечернее время Ф. сказала, чтобы он пошел и выкинул данную дубленку в мусорный бак на улице, расположенный, около их дома. Примерно к 00 ч. 05 мин. ____ он вышел из дома и подошел к мусорному баку, перед тем как выкинуть дубленку, он решил проверить карман дубленки, при этом проверил правый наружный врезной карман дубленки и нашел там банковскую карту, при этом решил проверить имеются ли на счету данной карты деньги, т.к. ему надо было купить сигареты. После чего никому не сообщил о том, что нашел карту в кармане и направился в магазин «___», который находится через дорогу напротив магазина «___» по ____, при этом совершил 3 небольшие покупки, а именно 2-х пачек сигарет, продуктов питания, после чего вышел из магазина, вышел из магазина и сразу позвонил Ф., чтобы она подошла к нему к магазину «___», чтобы вместе с ней купить продукты, а именно, чтобы она ему сказала какие именно продукты купить, т.к. он не знал, какие нужно купить продукты питания домой. При этом он Ф. и Б. не сообщал, что нашел карту в кармане дубленки, и они у него не спрашивали, откуда у него банковская карта, видимо, думали, что данная карта принадлежит либо ему, либо Ф., при этом он точно не знал, сколько денег находится на данной карте, при этом все покупки совершил сам лично, то есть всего совершил покупки в 2-х магазина, а именно один купил 2 пачки сигарет и продукты, при этом расплатился 3 раза. Потом пригласил Ф., которая пришла вместе с Б., в присутствии которых через окошко магазина «___» купил продукты примерно до ___ рублей, при этом совершил 2 покупки до ___ рублей каждая. После чего вместе с Ф., Б. пошли домой. После чего он снова один направился в магазин «___», где купил продукты на сумму до ___ рублей. После чего он решил, что купил уже все продукты какие хотел и после чего выбросил данную банковскую карту за землю около магазина «___», а потом вернулся домой один с продуктами. По возвращении домой он увидел, что Ф. уже спит. Он вместе с Б. начали готовить ужин. Вернувшись домой, он никому так и не сообщил о том, что нашел карту в кармане дубленки и расплатился деньгами, которые были карте. Только после прихода сотрудников ОВД к нему домой Ф. узнала о том, что он эти деньги украл с чужой банковской карты. Потом он Ф. признался в данном преступлении.

На вопрос следователя свидетелю Б. подтверждает ли она показания ФИО2 Б. показала, что она поддерживает показания ФИО3 в полном объеме, т.к. при ней Ф. не примеряла дубленку, не проверяла карманы дубленки, также она примеряла дубленку по просьбе Ф., но она не проверяла карманы дубленки. Также при ней ФИО2 дома не проверял карманы дубленки, которую потом пошел выкидывать на улицу по просьбе Ф. Однако, впоследствии ей ФИО2 рассказал, что он сам лично перед тем, как выкинуть дубленку, проверил карманы дубленки, где обнаружил чужую банковскую карту и совершил покупки в двух магазинах, при этом совершал 2 покупки, то есть каждую покупку оплатил банковской картой стоимостью до ___ рублей каждая, при этом она не спрашивала, откуда у него карта, т.к. она думала, что его карта, ФИО2 оплатил покупки при ней и Ф., после чего вернулись втроем домой. Ф. легла спать и уснула. После прихода домой ФИО2 вспомнил, что забыл купить домой еще какие-то продукты и один пошел в магазин, через некоторое время вернулся домой с продуктами. После чего она и ФИО2 начали готовить ужин. Через некоторое время домой к ФИО2 приезжали сотрудники ОВД, после чего ФИО2 ей лично сообщил о том, что похитил деньги с чужой банковской карты, которую нашел в кармане дубленки, которую ему и Ф. отдала в дар неизвестная женщина, которая проживает в районе ГРЭС, а потом выкинул карту, т.к. уже купил все продукты домой, которых дома не хватало. (л.д. 92-95)

Протоколом осмотра места происшествия от ____.2020, в ходе которого осмотрено помещение продуктового магазина «___», расположенного по адресу: ____, данный магазин расположен на первом этаже, вход в который осуществляется через входную одностворчатую дверь, в помещении магазина имеются 2 видеокамеры, которые на момент осмотра находятся в исправном состоянии, на противоположной стороне от входной двери магазина имеется прилавок с кассой, где установлен терминал «___» ___ по приему безналичного расчета. В ходе осмотра ничего не изъято. Прилагается фототаблица. (л.д. 5-10)

Протоколом осмотра места происшествия от ____.2020, в ходе которого осмотрено помещение продуктового магазина «___», расположенного по адресу: ____ данный магазин расположен на первом этаже, вход в который осуществляется через входную одностворчатую дверь, в помещении магазина имеются 6 видеокамер, которые на момент осмотра находятся в исправном состоянии, с правой стороны от входной двери магазина имеется прилавок с кассой, где установлен терминал «___ по приему безналичного расчета. В ходе осмотра ничего не изъято. Прилагается фототаблица. (л.д. 11-16)

Протоколом осмотра документов от ____.2020, в ходе которого осмотрены: 4 скриншота, сделанные на сотовом телефоне потерпевшей О. на 4 листах, подтверждающие, что ____.2020 с 00:23 ч. до 01:15 ч. по якутскому времени списались денежные средства на ___ рублей, отчет по банковской карте (выписку) о списании денежных средств ПАО «___» на общую сумму ___ рублей с кредитной банковской карты, принадлежащей О. на 1 листе, квитанция о погашении кредита на ___ рублей О. на 1 листе, заявление в ПАО «___» о переводе О. о погашении кредита от ____.2020 г. на 1 листе, справка о доходах и суммах налога на физическое лицо О. за 2020 год от ____ на 1 листе, подтверждающая о причинении значительного материального вреда О., копия кредитного договора О. в ПАО «___» на 1 листе, подтверждающий о причинении значительного материального вреда О., копия графика ежемесячных платежей по кредитному договору О. в ПАО «___» от ____ на 1 листе, подтверждающий о причинении значительного материального вреда О., 3 кассовых чека об оплате электроэнергии квартиры О., расположенной по ____, где проживает О., по состоянию на сентябрь 2020 г. на 3-х листах, с платежным документом об оплате электроэнергии по состоянию на сентябрь 2020 г. на 1 листе, подтверждающих о причинении значительного материального вреда О., квитанция об оплате за коммунальные услуги за квартиру О., расположенной по ____, где проживает О., по состоянию на сентябрь 2020 г. на 1 листе, с 1 кассовым чеком об оплате на 1 листе, подтверждающая о причинении значительного материального вреда О., 3 скриншота с сотового телефона в приложении «___» потерпевшей О. о банковских переводах от ФИО2, который возместил причиненный материальный ущерб в полном объеме на сумму ___ рублей на 1 листе, подтверждающая о причинении значительного материального вреда О., расписка потерпевшей О. о полном возмещении материального ущерба ФИО2 на 1 листе, подтверждающая о причинении значительного материального вреда О. (л.д. 124-130)

Осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, (л.д. 38-41,124-130,131-132)

Суд оценивает вышеприведенные доказательства следующим образом:

Показания подсудимого ФИО2 данные им во время предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступления суд находит, что данные показания являются достоверными и относимыми к настоящему уголовному делу ввиду того, что обстоятельства, указанные им, нашли свое подтверждение в суде, и не противоречат с другими доказательствами.

Показаниями свидетелей Ф., Б., У., У., потерпевшей О. установлены обстоятельства дела, о том, что ФИО2 похитил денежные средства О. с использованием банковской карты последней.

-протоколы осмотра места происшествия, осмотра документов в отдельности, а также в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу и достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом;

показания свидетеля и потерпевшего суд признает достоверными, поскольку они нашли свое подтверждение в других доказательствах и относимы к рассматриваемому делу, поскольку в них полно отражены события преступления.

В целом оценка вышеприведенных доказательств, дают суду основания для вывода о том, что они собраны без нарушения закона, и каждое исследованное доказательство в отдельности, и в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу и достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом.

На основе оценки и анализа доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в хищении чужого имущества, с банковского счета.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО2 психических заболеваний, прохождении им лечения, суд приходит к выводу, что он является вменяемым, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с этим подлежит наказанию за совершенное преступление.

ФИО2 с места жительства характеризуется в целом положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, учитывает, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение вреда, беременность сожительницы, положительную характеристику.. 

В отношении подсудимого ФИО2 судом не установлены обстоятельства, указанные в ст. 63 УК РФ, которые отягчают его наказание.

ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО2 таких как полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, активное способствование расследованию преступления, возмещение вреда, беременность сожительницы, учитывая намерение встать на путь исправления, не совершать противоправных действий, суд считает возможным не назначать наказание связанное с изоляцией от общества.

С учетом личности подсудимого суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, и ограничения свободы не назначать.

Суд назначает наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд при разрешении вопроса о процессуальных издержках - расходов по оплате труда адвоката Айдаевой Д.Э., на основании ст. 132 УПК РФ установил, что они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судебные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в порядке регресса.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, являться ежемесячно на регистрацию, не менять без ведома уголовно-исполнительной инспекции место жительства, трудоустроится в течении 3 месяцев.

Вещественные доказательства: - хранить в материалах уголовного дела. 

Защитнику Айдаевой Д.Э.. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 за счет федерального бюджета выплатить ___ рублей и вынести отдельное постановление.

Взыскать с ФИО2 в порядке регресса судебные издержки в сумме ___ рублей.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Якутского городского суда: Д.А. Петраков